CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 355/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, na
forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a pintura e a revitalização da Praça Vitor Miranda
Coelho, localizada no bairro Cachoeira.

A Praça Vitor Miranda Coelho é um importante espaço público de convivência
e lazer para os moradores do bairro Cachoeira e adjacências. No entanto, o local
encontra-se visivelmente desgastado, com pintura deteriorada e necessidade de
intervenções que garantam maior segurança, conforto e atratividade à população.

Diante disso, solicita-se que seja realizada a pintura geral e a revitalização da
referida praça, contemplando a manutenção dos bancos, meio-fio, canteiros, lixeiras,
áreas de passeio e demais estruturas que compõem o ambiente.

A revitalização de praças públicas proporciona inúmeros benefícios à
comunidade, como o estímulo à convivência social, à prática de atividades físicas e
ao lazer familiar, além de contribuir com a valorização do bairro e a melhoria da
qualidade de vida dos moradores. A conservação desses espaços também
demonstra o comprometimento do poder público com a preservação do patrimônio
coletivo e com o bem-estar da população.

Sala das Sessões, em 17 de junho de 2025.

Rafael Neto Peixoto
Vice-Presidente

2.Lk C)4
R ecehido em

AsSwatura

ProtocoK) I\1°

Site www entreriosdeminas mg leg br 1 E-mail. camara@entreriosdeminas.mg leg br